В суде первой инстанции дело рассматривал судья Соловьев А.А.

Дело № 22- 43/2021 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хабаровск 12 января 2021 года

Хабаровский краевой суд в составе:

председательствующего судьи Королёвой И.Б.,

при секретаре Абраамян Э.Г.,

с участием прокурора Моисеенко Е.О., 

адвоката Тимофеева В.А., представившего ордер № 48 от 22 декабря 2020 года, 

осужденной ФИО4 (в режиме видеоконференцсвязи),

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по апелляционным жалобам адвоката Будника А.В., осужденной ФИО4 на приговор Солнечного районного суда Хабаровского края от 02 ноября 2020 года, которым

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимая:

- 27 марта 2019 года приговором Солнечного районного суда Хабаровского края по ст.157 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. В силу ст.73 УК РФ наказание считалось условным с установлением испытательного срока в 1 год, с возложением обязанностей; 

19 августа 2019 года постановлением Солнечного районного суда Хабаровского края испытательный срок продлен на 1 месяц; 

осуждена по ст. 157 ч. 1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ст.74 ч.4 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Солнечного районного суда Хабаровского края от 27 марта 2019 года. В соответствии со ст.70 ч.1 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Солнечного районного суда Хабаровского края от 27 марта 2019 года, окончательно назначено 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, подвергнутая по постановлению мирового судьи судебного района «Комсомольский район Хабаровского края» судебного участка №54, врио мирового судьи судебного участка №63 Солнечного района Хабаровского края от 21 августа 2019г. административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, признана виновной и осуждена за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения Солнечного районного суда Хабаровского края от 21 января 2015г. средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 09 октября 2019г. по 11 февраля 2020г., совершенную неоднократно, при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО4 вину признала в полном объеме. Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

В апелляционной жалобе адвокат Будник А.В. просит изменить приговор в отношении ФИО4, применить положения ст.73 УК РФ, указав, что она свою вину полностью признала, в содеянном раскаялась. По окончании предварительного расследования заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, инкриминируемое преступление относится к категории небольшой тяжести. Суд несправедливо назначил наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания, не принял в должной мере обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности осужденной и ее отношение к содеянному.ФИО4 не представляет опасность и не нуждается в изоляции от общества.

В апелляционной жалобе осужденная ФИО4 просит назначить наказание в виде исправительных работ.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав осужденную ФИО4 и адвоката Тимофеева В.А., поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора Моисеенко Е.О., полагавшей приговор оставить без изменения, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, установленные ст. 316-317 УПК РФ, судом соблюдены.

ФИО4 полностью согласилась с предъявленным ей обвинительным актом. В судебном заседании подтвердила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником Будник А.В. (л.д. 145-147), последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО1 (л.д. 69), сторона обвинения с таким порядком рассмотрения дела согласились.

Вина ФИО4 в совершении преступления предусмотренного ст.157 ч. 1 УК РФ (неуплаты родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно), подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

При назначении ФИО4 наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 ч.3, ст. 6 УК РФ учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности. В качестве смягчающих наказание обстоятельств признал способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в совершении преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Выводы суда о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы достаточно полно и убедительно мотивированы в приговоре и причин с ними не согласиться не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения осужденной наказания, назначения наказания, не связанного с лишением свободы, не установлено. 

ФИО4 совершила преступление в период условного осуждения, назначенного приговором Солнечного районного суда Хабаровского края от 27 марта 2019 года. При таких обстоятельствах суд обоснованно пришел к мнению об отмене условного осуждения и назначении наказания в порядке ст.70 ч. 1 УК РФ.

Назначенное наказание соответствует требованиям закона, в том числе о его справедливости. 

Местом отбывания наказания в соответствии со ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ назначена колония-поселение. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, влекущих отмену или изменение приговора, не выявлено.

Руководствуясь ст. 389.20 ч.1 п.1, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Солнечного районного суда Хабаровского края от 02 ноября 2020 года в отношении ФИО4 оставить без изменения, апелляционные жалобы адвоката Будника А.В., осужденной ФИО4– без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции в соответствии с гл. 47.1 УПК РФ.

Судья 

Хабаровского краевого суда И.Б. Королёва